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CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI
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Estado do Amazonas
CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI
SECRETARIA GERAL

MEMORANDO N2 036/2021 - SG/CMP, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A Sua Exceléncia Sr.
Vereador Juvenil Souza dos Santos
Presidente da Cdmara de Pauini

Sr. Presidente,

Pelo presente instrumento, comunico-lhe da necessidade da realizagdo de servicos de
instalacdo de Portas de Vidro no Prédio da Camara Municipal de Pauini.

Justifica-se essa necessidade pela falta de privacidade dos nobres Vereadores, onde
em transito ao Plendrio e seus Gabinetes s3o frequentemente abordados por pesspas em momento
inoportuno, provocando constrangimentos constantes aos Parlamentares da Casa. Também h3 a
pretensdo de se climatizar o interior do Prédio, sendo necessaria essa divisdo. A porta atual do
Plendrio é de madeira e aparentemente em desconformidade com o ambiente de reunides, sendo
também necesséria sua substituicdo. A contratacdo em tela é necessaria para ada
Poder Legislativo, considerando as condi¢Bes atuais de acesso. A instalacdo d
promover a melhoria do espaco fisico disponivel aos Servidores, Vereadores e visita
consequéncia a divulgagdo da identidade visual da Camara.

As portas que ora se referem, deverdo ser instaladas na Recepcdo, proximo ao

corredor de acesso aos demais setores do Prédio, na Entrada para o Plenario e na e
aos Gabinetes dos Vereadores.

ptar o Prédio do
as .portas busca
htes, tendo como

ntrada de acesso

Importante comunicar da realizagdo de pesquisa de precos de mercgdo, para aferigdo
de valores que se mostrem mais vantajoso para a administracdo.
Em anexo, termo de referéncia especificando detalhes dos Servicos a serem

prestados, além de outras informagdes bésicas para o perfeito atendimento ao pre

tendido por essa
administracdo.

A contratacgdo de tal servico deve obedecer a todos os critérios estabelecidos na Lei n@
8.666, de 21/06/93, e suas alteracdes, que tratam de licitagBes e contratos na Administracdo Publica,
e serdo utilizados para atendimento das necessidades da Camara Municipal.

Para a correta instrugdo do presente, sugerimos encaminhar o presente a Assessoria
Juridica, para prosseguimento dos tramites legais.

Sendo sé o que temos a apresentar para o momento, reitero prptestos da mais
elevada estima e considerac3o, colocando-nos 3 disposicdo para possiveis esclarecimentos.

Cordialmente,

Tv. A-2, s/n¢?, Pantanal = Pauini = AM CEP 69860-000 Fone/Fax (97) 3458-1133
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CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI
SECRETARIA GERAL

MEMORANDO N¢ 036/2021 - SG/CMP, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A Sua Exceléncia Sr.
Vereador Juvenil Souza dos Santos
Presidente da Camara de Pauini

Sr. Presidente,
Pelo presente instrumento, comunico-lhe da necessidade da realizacio de servicos de
instalagdo de Portas de Vidro no Prédio da Camara Municipal de Pauini.
Justifica-se essa necessidade pela falta de privacidade dos nobres|Vereadores, onde
em transito ao Plendrio e seus Gabinetes sdo frequentemente abordados por pessoas em momento
inoportuno, provocando constrangimentos constantes aos Parlamentares da Casa. Também h& a
pretensdo de se climatizar o interior do Prédio, sendo necessaria essa divis3o. A porta atual do
Plendrio é de madeira e aparentemente em desconformidade com o ambiente de reunides, sendo
também necessdria sua substituicdo. A contratacdo em tela é necessaria para adaptar o Prédio do
Poder Legislativo, considerando as condigdes atuais de acesso. A instalagdo |das portas busca
promover a melhoria do espaco fisico disponivel aos Servidores, Vereadores e visitantes, tendo como
consequéncia a divulgacdo da identidade visual da CAmara.
As portas que ora se referem, deverdo ser instaladas na Recepcgdo, préximo ao
corredor de acesso aos demais setores do Prédio, na Entrada para o Plendrio e nalentrada de acesso
aos Gabinetes dos Vereadores.
Importante comunicar da realizagdo de pesquisa de pregos de mercado, para aferigio
de valores que se mostrem mais vantajoso para a administracdo.
Em anexo, termo de referéncia especificando detalhes dos servicos a serem
prestados, além de outras informag@es basicas para o perfeito atendimento ao pretendido por essa
administracio.
A contratagdo de tal servigo deve obedecer a todos os critérios estabelecidos na Lei n2
8.666, de 21/06/93, e suas alteragdes, que tratam de licitacdes e contratos na Administracdo Puiblica,
e serdo utilizados para atendimento das necessidades da Cadmara Municipal.
Para a correta instrugdo do presente, sugerimos encaminhar o presente a Assessoria
Juridica, para prosseguimento dos tramites legais.
Sendo sé o que temos a apresentar para 0 momento, reitero protestos da mais
elevada estima e consideragado, colocando-nos a disposicdo para possiveis esclarecimentos.

Cordialmente,

Tv. A-2, s/n?, Pantanal — Pauini — AM CEP 69860-000 Fone/Fax (97) 3458-1133
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TERMO DE REFERENCIA

1.0 OBIETO

1.1 Contratagdo de empresa especializada com fornecimento de material,
equipamentos para execugdo de servicos visando instalagdo de 03 (trés) portas de
Municipal de Pauini, de acordo com as especificacdes citadas.

2.0 JUSTIFICATIVA

m3o de obra e

vidro na Cdmara

2.1 Justifica-se essa necessidade pela falta de privacidade dos nobres Vereadores, onde em transito ao

Plendrio e seus Gabinetes s3o frequentemente abordados por pessoas em mom
provocando constrangimentos constantes aos Parlamentares da Casa. Também ha a
climatizar o interior do Prédio, sendo necessaria essa divisdo. A porta atual do Plenar

ento inoportuno,
pretensdo de se
o é de madeira e

aparentemente em desconformidade com o ambiente de reunides, sendo também necessaria sua

substituicdo. A contratacio em tela é necessaria para adaptar o Prédio do P
considerando as condi¢des atuais de acesso. A instalagdo das portas busca promov
espaco fisico disponivel aos Servidores, Vereadores e visitantes, tendo como
divulgacdo da identidade visual da Camara.

3.0 FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO DOS SERVICOS

3.1 A contratagdo de pessoa juridica para execucdo dos servigos objeto deste Ter
como servico comum e encontra amparo legal na Lei n2 8.666, de 21 de junho.

4.0 CRITERIO DE JULGAMENTO

oder Legislativo,
er a3 melhoria do
conseguéncia a

mo se enquadra

4.1 O critério de julgamento adotado serd o de menor preco, através de pesquisa de precos no

mercado.

4.2 A apresentacdo da proposta implicard plena aceitacio, por parte do proponent
estabelecidas neste Termo.

e, das condicdes

4.3 Para composigdo da proposta deverdo ser observados, no que couber, entre oltros aspectos:
custos adicionais que repercutam direta ou indiretamente sobre a m3o de obra utilizada, tais como:
vale-transporte, vale alimentacdo ou outros beneficios legais concedidos; outros custos decorrentes

de desempenho técnico, comercial, operacional; lucro praticado pela licita
contribuicdes incidentes; demais insumos; despesas administrativas e operacionais.

nte; tributos e
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5.0 ESPECIFICACAO DOS SERVICOS

5.1 Os servigos a que se refere o objeto desse termo de Referéncia, serdo os seguintes:

w

5.1.1 Serdo fornecidos e instalados 03 (trés) Portas de Vidro temperado de 10 m
fumé, quais sejam:

v" Recepcdo duas folhas fixas de 0,62m de largura por 2,40m de altura; e duas

correr) em um vdo de 1,24x2,40m, ou seja, duas folhas de 0,62m de largura.
Acesso ao Plendrio uma folha fixa de 1,22m por 2,15 de altura; e uma folha
com 1,22m por 2,15 de altura;
Acesso aos Gabinetes dos Vereadores uma folha fixa de 0,97m por 2,12 de al
mavel (de correr), com 0,97m por 2,12 de altura;

fo

v

v tu

Os conjuntos descritos serdo instalados em trés pavimentos, portanto serdo nd

conjuntos de portas. Havera, em cada conjunto de porta, com todos os acessérios nede

Cada folha de porta possuirad dois puxadores, um para cada lado da porta, total
puxadores em ago inoxidavel escovado. As capas das ferragens e os acessorios
inoxidavel escovado, e o material de isolamento entre as ferragens. Os parafusos de fi
em aco inoxidavel, os quais serdo encobertos pelas capas, essas colocadas ao final do s

Z

Os servigos deverdo ser executados durante o horario de expediente do deste Orgia
7:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta-feira.

LIMPEZA GERAL

A obra deverd ser entregue completamente limpa, com todas as instalace
funcionamento. Todos os vidros e soleiras ser3o cuidadosamente lavados, devendd
quaisquer vestigios de tintas, argamassas ou impressdes digitais.

6.0 M3o-de-obra:

6.1. A empresz devera disponibilizar m3o-de-obra especializada e de boa qualidade
necessidade do servigo;

6.2 Os funciondrios da empresa contratada deverdo usar, durante toda a execucs
crachas de identificacdo, com nome do empregado e da firma e uniforme que os iden
tal;

6.3 A Contratada deverd efetuar, de imediato o afastamento de qualquer empregadgq

m de espessura,

lhas moveis (de

novel (de correr),

ra; e uma folha

total 03 (trés)
Ssarios.

ando 08 (oito)
serdo em ago

xacdo devem ser
ervigo.

Legislativo, das

s em perfeito

ser removidos

para atender a

D dos servigos,
tifiguem como

) cuja atuagdo,

permanéncia ou comportamento sejam julgados inconvenientes ou insatisfatérios ao bom andamento

dos servigos, providenciando sua imediata substituicdo;
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6.4 Para toda a execugdo de servigo a Contratada devers solicitar 3 Contratante auto

rizagdo, mediante

pedido por escrito dirigido ao Fiscal do Contrato, com antecedéncia minima de 48 horas, com os
seguintes dados: data, hordrio, local, servico a executar, nome(s) do(s) profissional(is) designado(s).

7.0 Materiais e equipamentos:

7.1 Cabera a Contratada o fornecimento de todos os materiais, equipamentos, ferramentas,

instrumentos necessarios e suficientes a eficiente execucao da prestagdo em foco.

7.2 Todo material utilizado devera ser novo e de boa qualidade, cabendo a Fisca
substituicdo daqueles que n3o atendam esta exigéncia;

8.0 OBRIGAGOES DA CONTRATADA: A Contratada devers:

8.1 Obedecer as Normas de Seguranca e Medicina do Trabalho para esse tipo de
por sua conta o fornecimento dos Equipamentos de Protecdo Individual - EPI, g
execuc¢do dos servigos, caso seja necessario;

8.2 Executar todo o servico com esmero e correcdo, refazendo tudo quanto for
Fiscalizagdo, seja ja realizado ou em execugdo, sem énus para a Contratante;

8.3 Comunicar, por escrito, imediatamente, ao responsavel pela fiscalizacdo da obra,

lizagdo solicitar a

atividade, ficando

ntes do inicio da

impugnado pela

a impossibilidade

de execugdo de qualquer obrigacdo contratual deste termo de referéncia, para a adocdo das

providéncias cabiveis;

8.4 Assumir, objetivamente, inteira responsabilidade civil e administrativa pela execucdo dos
por sua conta os nus inerentes ao servico prestado, tais como: encargos sociais, trabalhist
tributos, taxas, licengas, férias e documentos concernentes ao contrato, inclusive Seguros g
trabalho, bem como de indenizar todo e qualquer dano/prejuizo pessoal e material caus
involuntariamente, por seus prepostos durante e/ou em consequéncia da execucdo dos se

providenciando, imediata reparacdo dos danos ou prejuizos impostos & Contratante ou a Ten

houver, as despesas com custas judiciais e honorarios advocaticios;

8.5 Ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, a prestacdo d
nem subcontratar a prestagdo a que estd obrigada, sem prévia autorizagdo por escrito da Con

Pauini/AM, 23 de agosto de 2021.

=

Seeretdrio Geral

Aprovacao: / /

Juvenil Souza dos Santos
Presidente

servigos, correndo
as, previdenciarios,
ontra acidentes de
dos, voluntaria ou
rvicos contratados,
ceiros, inclusive, se

D presente servigo,
tratante;
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|
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A CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI, faz saber que necessita realizar a
compra dos itens abaixo relacionados, tendo em vista a solicitagdo da Secretaria Geral, fato que
torna exigivel a pesquisa de pregos no mercado local, para aferimento ao valor mais vantajoso a
este Orgdo Publico.

Em razdo do exposto, solicitamos que esta empresa apresente a cotagdo de

.pregos referente aos itens, mediante preenchimento de forma manuscrita nos quadros constantes

da tabela anexa.

Itens Descri¢ao do objeto Quant. Unidadd Valor
unitario

Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de ‘
correr (1 fixa 1 mével) com ferragem cromada. . -

01 Inclusos fornecimento e instalagdo, com as medidas 01 Unid. 3 ‘021 3</ -OO

seguintes: (1,95x2,12).

Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de

correr (1 fixa 1 moével) com ferragem cromada. .
02 Inclusos fornecimento e instalagdo, com as medidas 01 Unid. % O‘ q 0.00
seguintes: (2,45x2,15).

Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de

. 03 correr (2 fixas 2 moéveis) com ferragem cromada.

Inclusos fornecimento e instalagdo, com as medidas 01 Unid. 2'{ QOO»QO
| seguintes: (2,50x2,40).

44.620.00

Jodo Luiz e‘g'}éj enancio

PRESTDENTE DA CPL
‘//. I‘\-
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A CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI, faz saber que ne}essita realizar a
compra dos itens abaixo relacionados, tendo em vista a solicitacdo da Secretaqia Geral, fato que

torna exigivel a pesquisa de pregos no mercado local, para aferimento ao valor| mais vantajoso a

este Orgéo Publico.

Em razdo do exposto, solicitamos que esta empresa apresLnte a cotagdo de

.prec;os referente aos itens, mediante preenchimento de forma manuscrita nos q\radros constantes

da tabela anexa.

|
|
Itens Descrigao do objeto Quant. Unidade\ Valor

Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de

|
[
seguintes: (1,95x2,12). |
Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de \
)

2.95Q00
Porta de vidro temperado 10mm fume, sistema de }

. 03 correr (2 fixas 2 moveis) com ferragem cromada. 01 Unid / 5{6){ O

Inclusos fornecimento e instalacdo, com as medidas : *

unitario
01 correr (1 fixa 1 mével) com ferragem cromada.
correr (1 fixa 1 moével) com ferragem cromada. 2
02 Inclusos fornecimento e instalacdo, com as medidas 01 Unid.
seguintes: (2,50x2,40).
\ 7 ‘
zen‘:jVenﬁncio ‘

01 | unia. |4 {EGOC
Inclusos fornecimento e instalagdo, com as medidas ' £
seguintes: (2,45x2,15). |
SIDENTE DA CPL W
\




Estrada Via Verde n° 2562- Bairro Floresta Sul - Rio Branco - AC
Tel.: (68) 99951-0497 / 3221-8823

Email: tempervidrosac@gmail.com

TEMPERVIDROS

Solugdes em Vidro

ORGAMENTQ N° 15/ 21

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI

Data: 23/08/2021 l

Enderego: ESTADO DO AMAZONAS

Contato:

|

instalagdo , com as seguintes medidas : ( 1,95x 2,12).

Porta de vidro temperado 10 mm fume , sistema de correr ( 1
fixa , 1 mével ) com ferragem cromada. Inclusos fomecimento e

instalagao , com as seguintes medidas : ( 2,45 x 2,15) .

Porta de vidro temperado 10 mm fume , sistema de correr ( 1 1
fixa , 1 movel ) com ferragem cromada. Incluso fornecimento e

R$: 3750,00

Porta de vidro temperado 10 mm fume , sistema de correr ( 2 1
fixas , 2 moveis ) com ferragem cromada. Inclusos fornecimento
e instalagdo , com as seguintes medidas : ( 2,50 x 2,40) .

R$: 42‘50,00

|
|

VALOR TOTAL:

R$: 10.745,00

10 Dias uteis

10 Dias uteis
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CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA EVENTUAL AQUISICAO
DE SERVICOS PARA A INSTALAGAO DE PORTAS DE VIDRO NO PREDIO DA CAMARA

MUNICIPAL DE PAUINI.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI-AM.

Senhor Presidente,

Do Relatorio

Trata-se de expediente encaminhado pela Comissdo Permanente de Licitagao, cujo
objetivo é a instauracio de procedimento licitatério para a realizagdo de servigos de

instalagdo de portas de vidro no prédio da Camara Municipal de Pauini.

Justificou que a aquisi¢do sera custeada com recursos préprios do Poder Legislativo,

obedecendo o seu respectivo orgamento inerente ao ano de 2021.

O expediente encaminhado pela comissio visa consultar ainda acerca da
possibilidade de realizagdo de dispensa de licitagio diante do valor obtido nas

cotagGes e pesquisas de preco que instruem o processo.

Instruiu o processo com os documentes pertinentes a ensejar a analise juridica.

Da Analise Juridica

Como embasamento primaério a encalgar o procedimento licitatério a ser adotado,
vale destacar que a CAmara Municipal de Pauini, através do Decreto Legislativo n?
002/2017/CPM de 15 de margo de 2017, adotou o sistema de registro |de pregos
para eventual contratagdo de servigos e aquisi¢do de bens, em consonincia com a
Lein® 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n2 8.666 de 21 de julho de 1993.

Dispde o artigo 15 da Lei n® 8.666,/1993:

Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverio:

Pagina | 1
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I - atender ao principio da padronizagdo, que imponha
compatibilidade de especificacbes técnicas e de desempenho,
observadas, quando for o caso, as condigbes de manutengio,
assisténcia técnica e garantia oferecidas;

II - ser processadas através de sistema de registro de pregos;

Il - submeter-se as condigdes de aquisicio e pagamento
semelhantes as do setor privado;

IV - ser subdivididas em tantas parcelas quantas necessarias para
aproveitar as peculiaridades do mercado, visando economicidade:

. V - balizar-se pelos pregos praticados no 4mbito dos orgdos e
entidades da Administra¢io Publica.

§ 1 O registro de pregos serd precedido de ampla pesquisa de
mercado.

§ 2¢ Os pregos registrados serdo publicados trimestralmente para
orientagao da Administragdo, na imprensa oficial.

§ 3¢ O sistema de registro de precos sera regulamentado por
decreto, atendidas as peculiaridades regionais, observadas as
seguintes condigdes:

I - selegdo feita mediante concorréncia;

Il - estipulacdo prévia do sistema de controle e atualizacio dos
precos registrados;

I1I - validade do registro nio superior a um ano.

Destaca-se, portanto, o que reza o artigo 12, caput, do Decreto Legislativo n?
002/2017, da Camara Municipal de Pauini:

Artigo 1° Fica estabelecido que as contratagdes de servicos e a
aquisicdo de bens, quando efetuadas pelo Sistema de R gistro de
Precos, no ambito da Administragdo do Poder Legislau}o direta,
indireta e fundos especiais, obedecerdo ao disposto neste Decreto.

Nessa esteira, os procedimentos a serem adotados no presente processo deverio
obedecer o que dispde o referido Decreto, bem como as normas gerais exaradas na
Lein® 8.666/1993.

Desse modo, vale trazer destaque aos que dispde artigo 37, inciso| XXI da
Constitui¢ao Federal:

ﬁégina | 2
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as obras,
servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitirA as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagﬁ{

Ainda assim, para que os pregos sejam registrados é necessario qu% haja um
processo licitatério em que os interessados apresentem suas propostas de precos
dos produtos objetos do certame na modalidade apropriada.

. Desse modo, quanto a modalidade acertada para o registro de preco é &(ertinente
destacar o que dispée o artigo 12 da Lei n® 10.520/2002:

Art. 12 Para aquisicio de bens e servigos comuns, podera ser
adotada a licitagdo na modalidade de pregao, que sera regida por
esta Lei.

fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padroes de desempenho e
qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por

Paragrafo nico. Consideram-se bens e Servigos comuns, para os
meio de especificagdes usuais no mercado.

resguardem a legalidade e os demais principios constitucionais e admini trativos,

Como se verifica, o processo licitatério exige procedimentos préptios que
principalmente, as normas trazidas na Lei Geral de Licitagdes.

. Nesse sentido, o pregdo é modalidade de licitagdo que também pode ser |utilizada
para a aquisi¢do do objeto do certame, e, caso seja esta a modalidade eleitf, devera
seguir os procedimentos previstos na Lei n2 10.520/2002 e na Lei n? 10.024/2019.

Por outro lado, quanto a analise acerca da possibilidade da realizagdo de Lispensa
de licitagdo para a aquisi¢do do objeto, vislumbra-se que, como se observa nos
documentos acostados ao processo, os valores referentes a aquisi¢ao do objeto a ser
licitado condiz com os valores que se enquadram no artigo 24 da Lein? 8.666/1993,
que traz a possibilidade de dispensa de licitagdo diante de tais valores, con?orme se
vé a seguir:

I - Para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou ali acao de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

|

Dispde o artigo 23, inciso I, “a” da Lei de Licitagdes: L
r

II - para compras e servigos nio referidos no inciso anteri

F{ég:ina |3
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a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Atualizando tais valores limites que dispdem o artigo supra, veio o Decreto n®
9.412/2018, que estabelece o seguinte em seu artigo 12, inciso I, “a”:

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caplt do art. 23
da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atua izados nos
seguintes termos:

I1 - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) namodalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e se+enta e seis
mil reais);

Desse modo, a dispensa de licitagio nos termos do artigo 24 da Lei n? 8.J66/1993,
teria como limite para a aquisi¢io de bens e servigos o valor de R$ 17.600,00
(Dezessete mil e seiscentos reais).

Pelo que se verifica ainda, houve a realizacio de amplas consultas de precos de
mercado e diversas solicitagdes de cotagoes que demonstraram o valor dentro dos
limites estabelecidos no ordenamento juridico ja citado, atendendo, estritgmente, a
legalidade.

Assim, observa-se que diante da necessidade devidamente justificada, da
disponibilidade orgamentaria e do valor condizente com os limites legais, a|dispensa
de licitagdo também parece ser medida apropriada, devendo, entretanto, 2 Comissio
de Licitagdo, analisar minunciosamente os demais requisitos legais que autorizem a
contratacdo direta, principalmente, em que pese, a documentagio e habilitagio dos
proponentes, elegendo a modalidade que trouxer mais beneficios 3 Administracdo
Publica.

Por fim, a esta Assessoria Juridica cabe tdo somente esclarecer e orientar acerca dos
procedimentos previstos na legislagdo, nio sendo sua atribuicdo a analise da
conveniéncia ou oportunidade administrativa ou ainda a supervisdao dos demais
atos que definam a aquisicio dos bens, do mesmo modo que nao é de sua
competéncia a escolha da modalidade de licitagio a ser utilizada na aquﬁsigﬁo de
bens e servigos.

Da Conclusio ‘

Desse modo, observadas as disposigées legais que regem os procedLmentos
licitatorios, principalmente, no tocante a dispensa de licitagdo nos moldes do artigo
24 da Lein® 8.666/1993, conclui-se que tanto a dispensa de licitagao comoi pregio
sdo modalidades adequadas para a aquisig4o dos bens objetos do processo, cabendo
a Comissdao de Licitagdo escolher a modalidade que melhor apr%uver a
Administracio.

Pfgina | 4
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CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Cumpridas as formalidades necessarias, seja encaminhado a Comissio MFnicipal de
Licitagdo para dar prosseguimento ao feito, nos termos ja citados.

Eo parecer que submete a Vossa apreciacio.

Pauini-AM, 25 de agosto de 2021.

"

g -"/f’u’ b i .
LENOYH MENDES SALVADOR

Assessor Juridico - OAB/AM 8673
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Estado do Amazonas
CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO:
PORTARIA N° 002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPENSA DE LICITACAO N° 000/2021

A DE AP

A Comissdio Permanente de Licitagio da Céimara Municipal de Pauini, nomeada através de Ato

Administrativo deste Poder Legislativo, Portaria n® 002/2021, de 04 de janeiro de 2021
processo, que foi aberto pela Secretaria Geral da Cimara Municipal de Pauini, em 23

, recebe o presente
de agosto de 2021,

com a finalidade de contratagio de Servigos de Instalagdo de Portas de Vidro (03) unidades, no interior do

Prédio da Cimara. Foram obtidas cotagoes de trés (03) fornecedores, sendo el
RAIMUNDO BALBINO FERREIRA — CNPJ N° 04.422.023/0001 — 04, Empresa V

s: Empresa JOSE
IDRACARIA RIO

BRANCO CNPJ N° 08.488.317/0001-20 e Empresa D. NOGUEIRA SOUZA EIRELE CNPJ N°

20.122.945/0001-93. Em anilise as referidas Cotacdes observamos diferenciacio de p
pesquisados.

recos entre os itens

Considerando que o valor do objeto demandado é pequeno e amparado pela manifestacio contida no
Parecer Juridico apresentado pelo causidico da Casa, esta Comissdo Permanente de Licitagio conclui que

pode haver a aquisi¢do direta do produto através de DISPENSA DE LICITAGAO,
no disposto do artigo 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

com embasamento

As propostas das empresas foram classificadas pelo critério MENOR PRECO GLJBAL e o resultado
foi disposto na tabela abaixo. Em seguida, respeitada a ordem de classificacio do certame, esta Comissio
Permanente de Licitagao verificou que a empresa D. NOGUEIRA SOUZA EIRELE inscrita no CNPJ
N° 20.122.945/0001-93, com sede na Estrada do Amapa, 2567 Praia do Amapa, em Rio Branco AC,

apresentou proposta de menor valor, sendo procedida a solicitacio de sua Certidoes N

afim de se verificar a habilitacio fiscal da Empresa. De posse das mesmas, constato

egativa de Débitos,
u-se a regularidade

dessa, junto a0 Tesouro Federal, Estadual e Municipal, bem como a regularidade relativa ao fundo de
garantia por tempo de servico (FGTS) e inexisténcia de débitos trabalhistas. Assim sendo, a empresa D.
NOGUEIRA SOUZA EIRELE CNPJ N° 20.122.945/0001-93, esta habilitada para participar desse

certame.
Item Produto Fornecedor
D. NOGUEIRA SOUZA | VIDRACARIA RIO RAIMUNDO
EIRELE BRANCO BALBINO
FERREIRA
Porta de vidro temperado 10mm fumé, sistema de
correr (uma fixa e uma movel) com ferragem
a cromada, inclusos fornecimento e instalagio, com as R$ 2.865,00 R$ 3.100,00 R$ 3.230,00
seguintes medidas: (2,45 x 2,15)
Porta de vidro temperado 10mm fumé, sistema de
g |coso e dak & Gl SO0RD e Someac] g e R$3.95000 | RS 3.990,00
cromada, inclusos fornecimento e instalagao, com as
seguintes medidas: (2,45 x 2,15)
Porta de vidro temperado 10mm fumé, sistema de
correr (uma fixa e uma movel) com ferragem
b3 cromada, inclusos fornecimento e instalacio, com as R$ 4.230,00 R$ 4.520,00 R$ 4.400,00
seguintes medidas: (2,45 x 2,15)
Valor total RS 10.745,00 R$ 11.570,00 | R$ 11.620,00
Classificacio 1* colocada 2° colocada 3* colocada

Tendo em vista o relatério emitido pela Assessoria Juridica desta Cimara,
regularidade do Processo, e que indica a possibilidade de dispensa de licitacio, ¢
que ora se obteve, a classificacio das propostas apresentadas e o exame dej)

opinando pela
m base no valor

regularidade da

Tv. A2, s/n® — Pantanal - CEP 69.860-000 — Fone/fax (97) 3458-1133 - Pauini-AM
email: cmpauini@hotmail.com
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
primeira colocada, a Comissdo Permanente de Licitagdo da Cimara Munjcipal de Pauini,
julga que pode ocorrer a aquisicio dos itens demandados, junto a empresa D. NOGUEIRA
SOUZA EIRELE inscrita no CNPJ N° 20.122.945/0001-93, que apresentou a jmelhor proposta,
com o valor de R$ 10.745,00 (dez mil, setecentos e quarenta e cinco reais.

Apos as deliberagdes, esta Comissao encaminha o processo para o gabinete do presidente, para
ratificacdo a autorizagio da compra.

Pauini/AM, 26 de agosto de 2021.

\LL‘B\/

Jodo Luiz Bezefra Venancio
Presidente, da Comissio

P
Rosineire Benevides Rodrigues
Equipe de Apoio

W%asmm«mm Vieira
Equipe de Apoio

Tv. A2, s/n° — Pantanal - CEP 69.860-000 — Fone/fax (97) 3458-1133 - Pauini-AM
email: cmpauini@hotmail.com
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GABINETE DA PRESIDENCIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO N°: 007/2021
EMPRESA CONTRATADO: D. NOGUEIRA SOUZA EIRELE
OBJETO: AQUISICAO E INSTALACAO DE 03 PORTAS DE VIDRO
VALOR DO OBJETO: 10.745,22 (DEZ MIL, SETECENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
DOTACAO ORCAMENTARIA:
UNIDADE: 01.01.01 - PODER LEGISLATIVO
FUNCAO: 01 - LEGISLATIVA
SUB-FUNCAO: 031 - ACAO LEGISLATIVA
PROGRAMA: 0001 - ADMINISTRACAO LEGISLATIVA
PROJETO/ATIVIDADE: 2001 - MANUTENCAO E FUNCIONL\MENTO DA
CAMARA MUNICIPAL

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Pauini/AM, em 27 de agosto

de 2021.

AN E\}“ s

(D

Juvenil Souza dos Santos
VEREADOR-PRESIDENTE

|
Tv. A-2, s/n° — Pantanal - CEP 69.860-000 — Fone/fax (97) 3458-1133 - Pauini-AM |
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GOVERNO DO ESTADO DO ACRE _ l 0. -t :
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Data Emissdo: 16/08/2035 |72

Diretoria de Administragao Tributaria |
Hora Emissdo: 12:16

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO Numero: 707072

Certifico que nesta data consta para o contribuinte infra qualificado a existéncia de crédito tributario vencido,
com exigibilidade suspensa, nos termos do artigo 151 do Cédigo Tributéario Nacional,

(Artigo 172 do Decreto n° 462/87)
* Excetuados os créditos inscritos em Divida Ativa

Nome/Razéao Social:
D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI

Inscrigdo Estadual: Identidade:
01.042.688/001-02
CNPJ: ' CPF:
6.1 22.945/0001-93

ndereco: ‘
VERDE, N° 2563

BAIRRO: PRAIA DO AMAPA, CEP: 69906644

Municipio: Data da Impresséo: ‘
RIO BRANCO Segunda-feira, 16 de Agosto de 2021, 12:1‘8
Finalidade: \
DESTINA-SE A TODOS 0S FINS.

Outras Informacgdes:

Data de Validade:

14/10/2021 CND com vencimento prorrogado até 13/12/2021 pelo decreto 8441/21.
.6digo de Autenticidade:

32e20dca3bce1d94

Verificar autenticidade desta CND no seguinte endereco: www.sefaz.ac.gov.br

Emitido pelo Portal Sefaz Online || Usuério: 51826313249 - DAVI NOGUEIRA DE SOUZA - Autorizado
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI
CNPJ: 20.122.945/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisqz%r dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do BsziI (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes saciais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:52:47 do dia 23/08/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 19/02/2022.

Cadigo de controle da certiddo: B3EF.BAAB.SE3B.893F
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




18/08/2021 WebPublico

PREFEITURA DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

22223

UBIQUE PATRIA uEudRH
ESTADO DO ACRE

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 39125/2021

CNPJ: 20.122.945/0001-93

Nome: D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI
Enderego: VERDE, 2563

Bairro: PRAIA DO AMAPA

Cidade: RIO BRANCO UF: AC

essalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever qu{isquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administr;dos pela Secretaria

Municipal de Finangas (SEFIN) e a inscrigdes em Divida Ativa junto a Divisa
Procuradoria Geral do Municipio (PROJURI).

de Divida Ativa da

Esta certidao se refere a situagédo da pessoa juridica identificada como sujeito F’J}lssivo no ambito da
Prefeitura Municipal de Rio Branco, amparada legalmente pela Lei Complementar 1.508/2003, Art.

303.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autentic

dade no Portal do

Cidadao, no endereco <http://portalcidadao.riobranco.ac.gov.br/autenticidade-de-documentos/>.

Emitida em 21/07/2021 14:35:16 <horario do Acre>.
Valida até 19/09/2021.

Cadigo de autenticidade da certiddo: 98D5.1252.5F00.06E7.18EB.401 C.9659.93%0.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observacgao:

portalcidadao.riobranco.ac.gov.br/solicitacao-de-certidao-negativa/
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PODER JUDICIARIO

JUST DO

O TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIS

Nome: D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.122.945/0001-93

Certiddo n°: 25504172/2021

Expedigdo: 18/08/2021, as 15:18:48

Validade: 13/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, con

de sua expedicgao.

Certifica-se gue D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.122.945/0001-93,
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacs
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de jul
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribuna
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsa
Tribunais do Trabalho e est3do atualizados até 2
anteriores a data da sua expedicgido.
No caso de pessoa juridica,
a todos os seus estabelecimentos,

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se a verifi
autenticidade no portal do Tribunal Superior do
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

(MATRI
NAO C(

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas const

-

necessarios a

identificagdo das pessoas naturais

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto 3

estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no con
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; o

de execugdo de acordos firmados perante o Ministéri

Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

a Certiddo atesta a empre
agéncias ou filiais.
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tados da data

Z E FILIAIS),
DNSTA do Banco

i0 das Leis do
Lho de 2011, e
L Superior do

abilidade dos
(dois) dias

sa em relacgdo

cagdo de sua
Trabalho na

tam os dados
e juridicas
is obrigagdes
julgado ou em
cernente aos
custas, a
1 decorrentes
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1




18/08/2021

https:/iconsuita-crf.caixa. gov.br/consultacrfipages/consuitaEmpregador.jsf

Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.122.945/0001-93
Raz3do Social:D NOGUEIRA SOUZA ME ME

Endereco: AV GETULIO VARGAS 3951 / RAIMUNDO MELO / RIO BRANCO / AC|/

69921-012

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta dat
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular peran
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o;rt.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devi
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/08/2021 a 08/09/2021

Certificacdo Numero: 2021081002464480717388

Informagao obtida em 18/08/2021 15:16:37

e 0

de
0s,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Cai
www.caixa.gov.br

Ka.

n
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RECEBEMOS DE D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI, 0S PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO 3 ]‘O Ly v
s 142 NF-e
. r
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR C@—/ N°: 000.000.144
SERIE: 5
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE DANFE
D. NOGUEIRA SOUZA EIRELI Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica CHAVE ESSO
EFTEADE R0 ASSE By Eval 0 - Entrade 1221 0820 1229 4500 0193 5500 5000 0001 4415 5567 1249
PRAIA DO AMAPA - Rio Branco - AC 1 - Saida ‘I] R I e
ulta de autenticidace no portal nacional da NF-e
RS 800000 N°: 000.000.144 www.nfe.fazenda.gov.br/portal oli no site da Sefaz Autorizadora
il FONE: (68) 3221-8823 SERIE: 5
PROTOCOLO DE DE USO
FOLHA:1 [/ 1 312210003714667 - 2021-08-31713:24:12-05:00
NATUREZA DA OPERAGAO
Venda
INSCRIGAD ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
0104268800102 L 20.122.945/0001-93
 DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAO SOCIAL CNPUCPF DATA DA EMISSAD
CAMARA MUNICIPAL DE PAUINI 01.561.555/0001-75 } 31/08/2021
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO DATA DA ENTRADA/SAIDA
TV A2, SN PANTANAL 169.860-400 31/08/2021
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DA ENTRADA/SAIDA
Pauini i{QT) 8114-6345 AM I l 13:23:35
FATURA/DUPLICATA |
[“Pagamentio T Vencimento I Valor T
DINHEIRO | | 10.745,00]
DO IM|
DO KCMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCUO DO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAC VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0.001 0,00 I 0,00 0,00 10.745,22
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTOD OUTRAS DESP. ACESSORIAS VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
0.00| 0.004L D.ZZI 0,00 0,00 10.745,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
NOMERAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD IF CNPJCPF
-] | ] e
ENDEREGO MUNICIPIO I 3 INSCRICAD ESTADUAL
_DADOS DO PRODUTO/SERVICO |
COD. PROD DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVIGO NCMSH cst cror | un QUANT.| V. UNTARIO| V.TOTAL| BASECALC.ICMS|  V.ICMS ) i e
000003 VIDRO TEMP. FUME 10MM 70071900 | 0102 | 6102 | MT 43,067 | 249,50 10.745,22 0,00 0,00| 0,00f 0,00(0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAG OES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

## Valor aproximado dos tributos: R$ 2.554,14 (Fonte: IBPT)

e




